
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 282 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14162 del 31/12/2021 

OGGETTO: DGR 419/2021 10568 - PIANO INTERVENTI CORSI D'ACQUA TERRITORIO 
PROVINCIALE DI CROTONE. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regio­
nale ­ Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 179 del 7 novembre 2021 recante “Regola­
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 
febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e con­
testualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regio­
ne Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.192 dell’8 novembre 2021 di "Conferimento 
dell'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Protezione Civile" della Giunta della Re­
gione Calabria” al dott. Fortunato Varone; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ­ "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTI, altresì:

• la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• la L.R. n. 34 del 29 dicembre 2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

• la L.R. n. 35 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 ­ 2023”;

• la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento al bi­
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023 (artt. 11 e 39, c.  
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

• la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Ca­
labria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

PREMESSO:

CHE nel periodo compreso tra il 20 ed il 23 novembre 2020 la fascia ionica del territorio provinciale di 
Crotone e di Cosenza è stata colpita da eventi meteorologici particolarmente severi che hanno prodotto  
una serie di criticità idrogeologiche ed idrauliche;

CHE  il  Settore  Gestione  Demanio  Idrico  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente,  dopo  una  serie  di 
ricognizioni sul territorio ed in seguito ad alcuni incontri con i Sindaci del crotonese ha redatto un Piano 
di interventi finalizzato al superamento delle criticità idrogeologiche ed idrauliche riscontrate nel corso 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell’evento ed ha redatto, in accordo con i Comuni, n.27 schede relative agli interventi per la riduzione 
del  rischio  residuo  nelle  aree  colpite  dagli  eventi  calamitosi,  strettamente  connesso  all’evento  e 
finalizzato prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità, per un importo complessivo di 
Euro 41.200.000,00;

CHE con Deliberazione n. 389 del 23.11.2020 la Giunta regionale ha chiesto al Governo Nazionale la 
dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 24 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1, 
per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato i territori della fascia ionica delle 
Province di Crotone e di Cosenza nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020;

CHE, nelle more della dichiarazione dello stato di emergenza e del finanziamento degli interventi di cui 
alle 27 schede proposte, con la Deliberazione n. 419 del 30.11.2020 la Giunta regionale ha approvato la 
rimodulazione  della  scheda  “Pilastro  III,  Nuova  Operazione  n.11  ­  Azioni  di  supporto  per  il 
potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi – Settore Protezione Civile” 
del  PAC  Calabria  FESR  2007/2013,  incrementandone  la  dotazione  finanziaria  fino  ad  Euro 
6.570.000,00, di cui Euro 5.400.000,00 da destinare agli interventi di ripristino e prevenzione nell’area 
del crotonese;

VISTO il decreto dirigenziale n.8075 del 04/08/2021 ad oggetto: “PIANO INTERVENTI CORSI D'ACQUA 
TERRITORIO PROVINCIALE DI CROTONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.”

CONSIDERATO, altresì, CHE, in funzione di tale Piano degli interventi, il Dipartimento Protezione Civile 
ha eseguito una serie di sopralluoghi a cura dei tecnici interni, al fine di condividere il piano degli inter­
venti ed i relativi importi;

DATO ATTO CHE 

• Occorra procedere al ripristino dello stato dei luoghi e di messa in sicurezza, essenziale per la 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, poiché la condizione di questi territori, in termini 
di  vulnerabilità  ai  rischi  idraulici  ed  idrogeologici,  è  destinata  ad  evolvere  in  scenari  più 
preoccupanti;

• che  molti  interventi  riguardano  la  sistemazione  idraulica  dei  luoghi,  il  ripristino  dell’officiosità 
idraulica o interventi d difesa costiera che, per essere realizzati necessitano del riconoscimento 
di  contributi  finalizzati  al  superamento  di  criticità  locali,  alcune  di  carattere  strutturale,  altre 
relative alla messa in sicurezza dei luoghi dai quali si potrebbe derivare un maggiore rischio per 
la collettività;

• Il  Dipartimento  Protezione  Civile,  in  funzione  della  massima  tutela  della  pubblica  e  privata 
incolumità, a seguito di numerose segnalazioni pervenute e, limitatamente alle risorse disponibili, 
ritiene di dover concedere contributi ai comuni colpiti dell’area del crotonese;

• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;

ATTESO che alla luce di quanto disposto dall’art.41 del D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito in legge dal­
l’art.1 comma 1 della legge n.120 del 17.09.2020, che prevede che gli atti amministrativi, anche di natura 
regolamentare, adottati da pubbliche Amministrazioni, che dispongono il finanziamento pubblico o auto­
rizzino l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti C.U.P.,  
corre l’obbligo include nel nuovo piano interventi da avviare relativo il codice CUP;

Acquisiti i CUP degli enti destinatari del contributo, e ritenuto necessario procedere alla ri­approvazione 
del Piano interventi, completo del relativo CUP, per complessivi Euro 3.485.000,00 (tremilioniquattrocen­
toottantacinque/00);

RITENUTO, quindi di dover impegnare la somma di Euro 3.485.000,00 (tremilioniquattrocentoottantacin­
que/00) sul capitolo di bilancio U9110300106 che presenta la necessaria ed obbligatoria copertura finan­
ziaria, per garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza nei comuni interessati e favorire, altresì, la 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



realizzazione di interventi sopra citati, finanziati nell’ambito del Pil.III – Nuova Operazione n.11 del PAC 
Calabria FESR 2007/2013;

ATTESTATO CHE, pertanto:
 ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9110300106 e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio per la somma di € 3.485.000,00 per l’esercizio finanziario 
2021;

ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata per la somma di € 3.485.000,00 per l’esercizio  
finanziario 2021, con debitore il Ministero dell'Economia e Finanze (MEF);

VISTE le  schede  contabili  di  accertamento  di  spesa,  sul  capitolo  E4442000201,  generate 
telematicamente ed allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un totale pari 
ad € 3.485.000,00, per come di seguito meglio specificato:

Scheda contabile 
di accertamento

Comune
Importo ammesso 
a finanziamento

4907/2021 Crotone        1.200.000,00 €

4910/2021 Strongoli            450.000,00 €

4911/2021 Isola di Capo Rizzuto            500.000,00 €

4912/2021 Cirò Marina           300.000,00 €

4914/2021 Melissa           150.000,00 €

4915/2021 Cirò           130.000,00 €

4916/2021 Melissa            300.000,00 €

4917/2021 Carfizzi            100.000,00 €

4920/2021 Cirò            120.000,00 €

4921/2021 Crotone              60.000,00 €

4933/2021 Crotone              40.000,00 €

4935/2021 Melissa             20.000,00 €

4936/2021 Carfizzi              25.000,00 €

4937/2021 Cirò              20.000,00 €

4938/2021 Strongoli              50.000,00 €

4939/2021 Santa Severina              20.000,00 €

VISTE le schede contabili, proposte di impegno, sul capitolo U9110300106, generate telematicamente 
ed allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un totale pari ad € 3.485.000, 
per come di seguito meglio specificato:

Scheda contabile 
di proposta di 

impegno
Comune

Importo ammesso a 
finanziamento

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7581/2021 Crotone             1.200.000,00 € 
7582/2021 Strongoli                450.000,00 € 
7583/2021 Isola di Capo Rizzuto                500.000,00 € 
7584/2021 Cirò Marina                300.000,00 € 
7585/2021 Melissa                150.000,00 € 
7586/2021 Cirò                130.000,00 € 
7587/2021 Melissa                300.000,00 € 
7588/2021 Carfizzi                100.000,00 € 
7589/2021 Cirò                120.000,00 € 
7590/2021 Crotone                   60.000,00 € 
7591/2021 Crotone                   40.000,00 € 
7592/2021 Melissa                   20.000,00 € 
7593/2021 Carfizzi                   25.000,00 € 
7594/2021 Cirò                   20.000,00 € 
7595/2021 Strongoli                   50.000,00 € 
7596/2021 Santa Severina                   20.000,00 € 

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Tutto ciò, visto, premesso, considerato e ritenuto, a termine delle richiamate disposizioni legislative e re­
golamentari

DECRETA

1 Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto.

2 Di approvare il Piano degli interventi nei corsi d’acqua del territorio della Provincia di Crotone a 
seguito degli eventi meteorologici del 21 e 22 novembre 2020 per Euro € 3.485.000,00 di cui al 
PAC Calabria FESR 2007/2013 – Pil. III, Nuova Operazione n.11, completo dei relativi C.U.P., di 
cui all'allegato elenco; 

3 Di accertare per competenza la somma di € 3.485.000 sul capitolo di entrata E4442000201 ai 
sensi dell’Art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, Debitore MEF, giusti ac­
certamenti:

Scheda contabile 
di accertamento

Comune
Importo ammesso 
a finanziamento

4907/2021 Crotone     1.200.000,0 €

4910/2021 Strongoli         450.000,00 €

4911/2021 Isola di Capo Rizzuto          500.000,00 €

4912/2021 Cirò Marina           300.000,00 €

4914/2021 Melissa           150.000,00 €

4915/2021 Cirò           130.000,00 €

4916/2021 Melissa            300.000,00 €

4917/2021 Carfizzi           100.000,00 €

4920/2021 Cirò            120.000,00 €

4921/2021 Crotone              60.000,00 €

4933/2021 Crotone            40.000,00 €

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4935/2021 Melissa              20.000,00 €

4936/2021 Carfizzi              25.000,00 €

4937/2021 Cirò             20.000,00 €

4938/2021 Strongoli            50.000,00 €

4939/2021 Santa Severina              20.000,00 €

4 Di impegnare la somma di € 3.485.000,00 sul capitolo U9110300106 che presenta la necessaria 
ed obbligatoria copertura finanziaria di cui alle schede contabili di proposte di impegno:

Scheda contabile 
di proposta di 

impegno
Comune

Importo ammesso a 
finanziamento

7581/2021 Crotone             1.200.000,00 € 
7582/2021 Strongoli                450.000,00 € 
7583/2021 Isola di Capo Rizzuto                500.000,00 € 
7584/2021 Cirò Marina                300.000,00 € 
7585/2021 Melissa                150.000,00 € 
7586/2021 Cirò                130.000,00 € 
7587/2021 Melissa                300.000,00 € 
7588/2021 Carfizzi                100.000,00 € 
7589/2021 Cirò                120.000,00 € 
7590/2021 Crotone                   60.000,00 € 
7591/2021 Crotone                   40.000,00 € 
7592/2021 Melissa                   20.000,00 € 
7593/2021 Carfizzi                   25.000,00 € 
7594/2021 Cirò                   20.000,00 € 
7595/2021 Strongoli                   50.000,00 € 
7596/2021 Santa Severina                   20.000,00 € 

5 Di Assegnare ai comuni di cui all'allegato elenco, per le ragioni in premessa, le somme ivi ripor­
tate per l’esecuzione dei lavori da eseguirsi con urgenza per il superamento della criticità rappre­
sentata, alle condizioni riportate nello schema di convenzione approvato con decreto dirigenziale 
n.8075 del 04/08/2021;

6 Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;

7 Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da propor­
si entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi 
entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NISTICO' ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARONE FORTUNATO
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


